(۲) با استناد به شواهد تاریخی و مستندات علمی و ادبی و با بهره‌گیری از منابع و مآخذ رسیدن به واقعیتی مسلم اجتناب ناپذیر است.

(۳) تشریح و بیان خدمات ارزنده ابن مقفع به کتابت و نشر نویسی زبان و ادب عربی و معرفی طرفداران و مخالفان این ادیب دانشمند از شروط ضروری این مقاله است.

زندگی نامه ابن مقفع

ابن مقفع، ابومحمد عبدالله (۱۰۶ - ۱۴۲ق / ۷۲۴-۷۵۹ م)، نویسنده بزرگ و مترجم آثار پهلوی به عربی ابو محمد عبدالله روزبه بن دادویه معروف به ابن مقفع در روستای «جور» که امروزه «فیروزآباد» نامیده می‌شود و از توابع فارس است، به سال ۷۲۴ به دنیا آمد.

آنگاه که شهرت و آوازه‌اش در همه‌جا منتشر شد زندگی نویسندگی‌اش را در حکومت بنی‌امیه آغاز کرد و در کرمان برای «عمر بن هبیره» و سپس برای «یزید بن عمر بن هبیره» به کتابت مشغول شد و بعد از انقلاب عباسی نزد والی اهواز «عیسی بن علی» و «منصور» به نویسندگی پرداخت و به دست او مسلمان شد.^۱

ماجرای قتل ابن مقفع

تاریخ قتل ابن مقفع، برخلاف بسیاری از مشاهیر آن روزگار، چندان دستخوش بحث و گفت‌وگو نیست و تقریباً می‌توان ۱۴۲ق / ۷۵۹م را با اطمینان پذیرفت؛ زیرا ابن خلکان که سن او را ۳۶ سال دانسته (۱۵۴/۲)، از کتاب اخبار البصره عمر بن شبة نقل می‌کند که وی در ۱۴۲ یا ۱۴۳ق درگذشته است. از عوامل عمده قتل ابن مقفع یکی: ماجرای سفیان است که به قصد حکومت شاپور آمد و با تفکر ابن مقفع شکست خورد و گریخت. عامل دوم، فرزندان علی بن عبدالله بن عباس، همان

عموهای خلیفه منصورند که ابن مقفع در خدمتشان می‌زیست. یکی از آنان که عبدالله نام داشت، برخلاف دستور سفاح که خواسته بود پس از او با منصور بیعت کند، سر به شورش برداشت و به امید خلافت، چندین سال بر حران و نصیبین و حلب و چندین جای دیگر حکم راند. عاقبت، ابومسلم به فرمان منصور، در نصیبین به جنگ او رفت. کار او ۱۵ ماه به درازا کشید تا سرانجام عبدالله شکست خورد و نزد برادرش سلیمان که حاکم بصره بود، پنهان شد (۱۳۷ق / ۷۵۴م)، اما ابومسلم شکست‌خوردگان را امان داد و دست از آنان کشید.^۲ فرزندان علی چندی در بصره آرام زیستند، به‌خصوص که ابومسلم هم در ۱۳۷ق به قتل رسید و عبدالله هم در ۱۳۸ق با منصور بیعت کرد. اما منصور هرگز از جانب آنان آسوده خاطر نبود و اصرار داشت که ایشان، عبدالله را نزد او بفرستند.